1

2016年 11月 11日

各 位

会 社 名 富 士 機 械 製 造 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 曽 我  信 之

（ 東証第一部･名証第一部 コード番号：6134）

問合せ先
取 締 役  執 行 役 員

市 場 戦 略 部 部 長
江 崎   一

 （ TEL.0566－81－2111）

会 社 名 朝 日 イ ン テ ッ ク 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  宮 田  昌 彦

（ 東証第二部･名証第二部 コード番号：7747）

問合せ先 取 締 役  管 理 本 部 長  伊 藤  瑞 穂

 （ TEL.052-768-1211 ）

富士機械製造株式会社と朝日インテック株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

このたび、富士機械製造株式会社(本社：愛知県知立市、代表取締役社長：曽我 信之、以下 FUJI)と、

朝日インテック株式会社（本社：愛知県名古屋市、代表取締役社長：宮田 昌彦、以下 朝日インテッ

ク）は、カテーテル治療分野における次世代医療機器に関する共同開発において、資本業務提携するこ

とに合意いたしましたので、お知らせいたします。

１．資本業務提携の目的と内容

（１）資本業務提携の目的

FUJI は世界有数の産業用ロボットメーカーとして電子部品実装ロボットやロボット搬送システム

を搭載した工作機械の製造販売を行っており、電子部品実装ロボットにおいては世界トップクラスの

シェアを獲得しております。本年度は工場内生産ラインの IoT や M2M を進めるシステム「Nexim」の

リリースに伴い、FUJI Smart Factory構想を推進しています。

また、朝日インテックは、独自のステンレス加工技術などを活かして、血管内カテーテル治療を中

心とした医療機器などの開発・製造・販売を行っており、循環器系カテーテル治療に使用される

PTCA ガイドワイヤーが国内トップシェアを獲得し、またグローバル規模でも高いシェアを獲得する

などしております。

このたび、これらの専門分野の異なる両社の各々の技術力と情報力の強みを活かすことにより、カ

テーテル治療分野における次世代医療機器を開発することを目的として、共同研究開発の提携を行う

ことになりました。また、この共同研究開発の提携による協力関係をより円滑にし、強化することを

目的として、資本業務提携を実施致します。

（２）資本提携の内容

両社が、同等金額の普通株式を持ち合う形による資本提携に合意いたしました。

両社は、2016年 11月 14日より 2017年 3月末までの期間において、取得価額の総額として、各々

約 5億円を目安に、市場買付により取得します。

2

２．業務提携の各社の概要

（１）富士機械製造株式会社について（2016年 3月 31日時点）

（１） 名 称 富士機械製造株式会社

（２） 所 在 地 愛知県知立市山町茶碓山 19

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 曽我信之

（４） 事 業 内 容 電子部品実装ロボットならびに工作機械の開発・製造・販売

（５） 資 本 金 58億 78百万円

（６） 設 立 年 月 日 1959年 4月 7日

（７） 大株主及び持株比率

大同生命株式会社（6.8％）

株式会社三菱東京 UFJ銀行（4.4％）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）（4.0％）

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE THE KILTEARN GLOBAL EQUITY FUND

（4.0％）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 9）（3.0％）

富士取引先持株会（2.9％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）（2.5％）

有限会社サカガミ（2.5％）

株式会社名古屋銀行（1.6％）

J.P.MORGAN BANK LUXEMBOURG S.A.（1.5％）

*当社保有の自己株式（1.7％）については、上記上位 10社から除外

（８）
朝日インテックとの

関       係
資本関係、取引関係、人的関係はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2016年 3月期 2015年 3月期 2014年 3期

連 結 純 資 産 132,069百万円 135,044百万円 120,794百万円

連 結 総 資 産 156,958百万円 153,890百万円 135,942百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,372.18円 1,379.19円 1,235.64円

連 結 売 上 高 86,642百万円 85,265百万円 65,565百万円

連 結 営 業 利 益 11,901百万円 12,066百万円 3,028百万円

連 結 経 常 利 益 11,991百万円 13,026百万円 3,786百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
7,237百万円 8,629百万円 2,592百万円

１株当たり連結当期純利益 74.13円 88.27円 26.52円

１ 株 当 た り 配 当 金 28.00円 28.00円 16.00円

（２）朝日インテック株式会社について（2016年 6月 30日時点）

（１） 名 称 朝日インテック株式会社

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市守山区脇田町 1703番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮田昌彦

（４） 事 業 内 容
医療機器の開発・製造・販売

極細ステンレスワイヤーロープ及び端末加工品等の開発・製造・販売

（５） 資 本 金 43億 70百万円

（６） 設 立 年 月 日 1976年 7月 8日

3

（７） 大株主及び持株比率

アイシーエスピー有限会社（7.94％）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）（7.65％）

MMK株式会社（4.82％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）（4.11％）

株式会社ハイレックスコーポレーション（3.74％）

宮田昌彦（2.63％）

株式会社ホギメディカル（2.46％）

宮田憲次（2.46％）

BBH FOR MATTHEWS JAPAN FUND（2.46％）

野村信託銀行株式会社（投信口）（2.07％）

（８） F U J I と の 関 係 資本関係、取引関係、人的関係はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2016年 6月期 2015年 6月期 2014年 6月期

連 結 純 資 産 32,263百万円 32,592百万円 25,736百万円

連 結 総 資 産 50,286百万円 51,049百万円 42,967百万円

１株当たり連結純資産(※) 509.89円 507.89円 401.26円

連 結 売 上 高 39,511百万円 35,323百万円 28,145百万円

連 結 営 業 利 益 10,002百万円 7,976百万円 5,995百万円

連 結 経 常 利 益 9,521百万円 8,399百万円 6,099百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
6,907百万円 5,828百万円 4,360百万円

１株当たり連結当期純利益(※) 109.24円 90.92円 68.25円

１ 株 当 た り 配 当 金 (※ )  30.00円 22.73円 17.01円

※2014年 1月 1日付けで普通株式 1株につき普通株式２株の割合で、また、2015年 8月 1日付けで普通

株式 1 株につき普通株式２株の割合で株式分割を行っております。このため、2014 年 6 月期の期首

に、当該株式分割が行われたと仮定して 1 株当たり連結純資産、1 株当たり連結当期純利益及び 1 株

当たり配当金を算定しております。

３．今後の見通し

 本資本業務提携が 2017年 3月期の FUJI連結業績及び 2017年 6月期の朝日インテック連結業績に与え

る影響は軽微ですが、中長期的には両社の業績及び企業価値の向上に資するものと考えております。

以 上